- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件
湘科院校发〔2022〕21 号

关于印发《湖南科技学院 2022 年“十四五”
应用特色学科申报工作推进方案》的通知

校属各单位：

《湖南科技学院 2022 年“十四五”应用特色学科申报工作

推进方案》经学校审定通过，现予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院

2022年1月20日

- 2 -

湖南科技学院 2022 年“十四五”应用特色学科申报工作

推进方案

为深入贯彻落实党中央、国务院及省委省政府关于推进“双

一流”建设的重大决策部署，进一步优化学位点结构布局，提升

学科建设与学位点建设整体水平，积极做好下一轮省级应用特色

学科申报工作，根据国务院学位委员会和湖南省人民政府学位委

员会有关文件精神，依照《湖南科技学院 2021-2023 学科建设与

申硕工作行动计划》，制定本方案。

一、组织机构

（一）成立“十四五”应用特色学科申报工作领导小组

组 长：曾宝成 李 钢

副组长：宋宏福 李常健 吴小林 何福林 陈灿军

郑银芳 何 海 杨 涛

主要职责：统筹协调、全面指导“十四五”应用特色学科申

报工作，并对工作中遇到的相关重大问题进行决策。

（二）领导小组下设办公室，挂靠发展规划与学科建设处(研

究生工作处)

主 任：潘剑锋

成 员：周芳检 李小雨

主要职责：熟悉最新申报政策，掌握最新动态；组织各学科

的申报及过程管理；与上级部门及校内相关职能部门进行工作对

- 3 -

接；完成领导小组交办的其他工作。

（三）校内专家组

成 员：潘剑锋 黄 文 宋振文 刘小文 张俭民

潘雁飞 杨增和 周甲辰 聂志成 包本刚

主要职责：按照部署认真审核申报材料，提出修改建议；参

与省级应用特色学科申报决策讨论会。

二、预期目标

紧密对接区域战略和经济社会发展需要，深入推进“双一流”

建设，进一步建强新工科，做优新文科。通过建设，学科方向更

加科学，学科团队力量更加强劲，学科特色更加明显，学科管理

更加规范，学科实力大幅提升。

一是力争省级应用特色学科立项 5 个左右。

二是全力推进申硕工作，争取获得硕士学位授予权，实现办

学层次的突破。

三是构建学科发展体系。加快学科结构调整，建立基础学科、

应用学科、交叉学科、战略性新兴学科分类发展新机制，筹建新

兴交叉学科硕士学位点。做强生物医药类学科，做大信息制造类

学科，提质旅游和文化服务类学科，夯实马克思主义理论、中国

语言文学、化学、外国语言文学、数学、物理、生物学等基础类

学科，构建“双一流”应用特色学科体系，即构建省级应用特色

学科、省级应用特色培育学科和校级应用特色学科三个级别的学

科体系。

- 4 -

三、进度安排

1.2022 年 1-3 月，开展学科带头人和方向带头人年度考核、

学科成果奖励审核。各学科上报《2022 年学科建设要点》。

2.2022 年 3 月，召开学科建设与申硕工作推进会，确定 7

个左右学科申报省级应用特色学科，并填报申报表格。

3.2022 年 4 月，专家解读政策，论证。学校聘请专家对各

申报学科材料再次进行 2 轮以上的论证，提出修改、完善建议。

4.2022 年 5 月，邀请校内、外专家评审，开展学校应用特

色学科开展“十三五”验收工作，积极完成省级应用特色学科“十

三五”预结项工作。

5.2022 年 6 月，进一步整合资源，对申报省级应用特色学

科的材料再打磨，整理出整套材料，完成预申报工作，具体申报

时间根据省教育厅通知再进行调整。

6.2022 年 7-12 月，省级应用特色学科评选结果公布后，组

织评选出省级应用特色培育学科、校级应用特色学科。

四、工作要求

（一）高度重视，服从大局

各申报单位、各相关职能部门要把应用特色学科申报工作作

为学校的大事抓紧抓实抓好；各申报单位要严格按照工作进度安

排和推进，定期开展工作研讨和汇报；要服从大局，服从学校的

学科布局与定位，以对学校事业发展高度负责的态度，实事求是、

严谨认真地做好此项工作。

- 5 -

（二）认真梳理，精准定位

认真学习领会《湖南省人民政府关于印发<湖南省全面推进

一流大学与一流学科建设实施方案>的通知》（湘政发〔2017〕3

号）的各项条件要求，认真梳理本学科现状，领会精神，掌握要

求，进一步凝练学科方向，打造和培育学科团队，优化整合师资

队伍等各类资源，突出服务国家和本地区经济社会发展需求并符

合行业需要的学科特色。

（三）实事求是，严禁作假

实事求是填报申报材料。材料作假一经查出将实行“一票否

决”，从而影响整个学校的申报工作，各申报单位务必高度重视。

五、保障措施

（一）组织保障

在学校“十四五”应用特色学科申报工作领导小组的领导下，

申报工作办公室全面协调全校申报工作，相关部门、各专项工作

组积极配合，切实按照学校确定的实施方案开展应用特色学科申

报工作。相关学院成立应用特色学科申报工作小组，在学校“十

四五”应用特色学科申报工作领导小组的领导下开展工作。

（二）机制保障

始终把应用特色学科工作作为学校工作的要事来抓，做到制

度约束、明确职责、规范管理。各级申报小组定期召开工作例会，

汇报工作进展，及时研究对策，解决各类问题，确保工作效果和

质量。落实学科、专业负责人制度，责任到人，限期完成。对长

- 6 -

期建设工作，要坚持不懈，专人负责，确保取得实效。

（三）经费保障

学校在现有“双一流”建设经费的基础上，根据应用特色学

科申报工作及建设的实际需求落实好项目经费。同时，学校积极

探索多元投入机制，多渠道筹措资金，支持“双一流”建设及应

用特色学科申报工作。

湖南科技学院党政办公室 2022 年 1月 20 日印发

	关于印发《湖南科技学院2022年“十四五”
	应用特色学科申报工作推进方案》的通知
	                                    湖南科技学院